

**Sprawozdanie za rok 2023 z realizacji
Miejskiego Programu Wspierania Rodziny
w Mieście Siemiatycze
na lata 2022-2024**

Wstęp

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemiatyczach przekazuje sprawozdanie z realizacji *Programu Wspierania Rodziny w Mieście Siemiatycze na lata 2022 – 2024* za 2023 rok.

Program powstał w zgodzie z przepisem art. 176 pkt. 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz.U. z 2024, poz. 177), z którego wynika opracowanie i realizacja 3-letniego gminnego programu wspierania rodziny.

Program został przyjęty Uchwałą NR XXXIII/223/21 Rady Miasta Siemiatycze z dnia 29 grudnia 2021 r. w sprawie przyjęcia „Programu Wspierania Rodziny w Mieście Siemiatycze na lata 2022-2024”.

Program Wspierania Rodziny w Mieście Siemiatycze na lata 2022 – 2024 ma na celu poprawienie kondycji i jakości życia rodzin zamieszkujących w mieście Siemiatycze.

W ramach Programu Wspierania Rodziny w Mieście Siemiatycze w 2023 r. realizowane były następujące cele operacyjne i kierunki działań, które zostały ujęte w załączonej tabeli.

CEL OPERACYJNY 1: PODNOSZENIE JAKOŚCI I EFEKTYWNOŚCI USŁUG ŚWIADCZONYCH NA RZECZ WSPIERANIA RODZINY

Działania	Wskaźniki realizacji
<p><i>1. Monitorowanie warunków życia, potrzeb i dysfunkcji rodzin zamieszkujących w mieście.</i></p>	<p>W 2023 roku pracownicy socjalni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemiatyczach przeprowadzili 1441 wywiadów środowiskowych z 469 rodzinami (liczba osób w rodzinach, z którymi przeprowadzono wywiad środowiskowy – 827). W ramach systemu pomocy społecznej wydane zostały 2376 decyzje administracyjne, kończące postępowania w sprawach dotyczących różnego rodzaju świadczeń, do których stosuje się przewidzianą w ustawie o pomocy społecznej procedurę. Świadczenia przyznawane są w formie pieniężnej lub niepieniężnej na wniosek osoby zainteresowanej po przeprowadzeniu postępowania administracyjnego, prowadzonego w przypadku pomocy społecznej w formie wywiadu środowiskowego. Z powodu trudności materialnych pomocą finansową Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemiatyczach objętych zostało 463 rodzin liczących 803 osoby; w tym 189 rodzin mających na utrzymaniu dzieci oraz 92 rodziny emerytów i rencistów. W 2023 r. najczęstszą przyczyną przyznania pomocy rodzinie stanowiło: ubóstwo – 297 rodzin, długotrwała lub ciężka choroba – 231 rodzin, bezrobocie – 230 rodziny, niepełnosprawność – 135 rodzin, potrzeba ochrony macierzyństwa – 41 rodzin, alkoholizm i narkomania – 30 rodzin, trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnieniu z zakładu karnego – 13 rodzin, bezdomność – 4 rodziny, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego – 47 rodzin. W 2023 r. zrealizowano 798 pracy socjalnej w rodzinach. Praca socjalna obejmowała m.in. kontakt z rodziną i wizyty w środowisku, pomoc w uzupełnianiu dokumentacji i załatwianiu spraw urzędowych, kierowanie do</p>

	<p>odpowiednich instytucji i specjalistów celem uzyskania wsparcia, kierowanie do programu PO PŻ, porady i konsultacje indywidualne oraz kierowanie wniosków do MKRPA.</p> <p>W 2023 r. był zatrudniony w ramach umowy o pracę 1 asystent rodziny. Praca asystenta rodziny polegała m.in. na opracowaniu i realizacji planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym, dokonywaniu okresowej oceny sytuacji rodziny, udzielaniu pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, udzielaniu pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psychologicznych, wychowawczych z dziećmi, wspieraniu aktywności społecznej rodzin, motywowaniu członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych, udzielaniu pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy zarobkowej, udzielaniu wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez ich udział w zajęciach psychoedukacyjnych, prowadzeniu indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci, prowadzeniu dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną, współpracy ze wszystkimi instytucjami zajmującymi się dzieckiem i rodziną. Asystent rodziny w 2023 roku współpracował z 3 rodzinami zobowiązanymi do współpracy przez Sąd Rodzinny. Przeciętny czas współpracy asystenta z rodziną wynosił 26 miesięcy. W 2023 roku asystent rodziny zakończył współpracę z 5 rodzinami w tym z 4 ze względu na osiągnięcie celów i 1 ze względu na zaprzestanie współpracy.</p> <p>Monitoring sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej prowadzony był na bieżąco przez pracowników socjalnych Ośrodka, którzy współpracują w tym zakresie również z pedagogami szkolnymi, pracownikami ochrony zdrowia, policją, kuratorami sądowymi i przedstawicielami innych instytucji, które mają kontakt z rodziną.</p>
<p>2. <i>Aktywizacja zawodowa członków rodzin dotkniętych bezrobociem</i></p>	<p>W 2023 r. Powiatowy Urząd Pracy w Siemiatyczach realizował następujące formy aktywizacji osób bezrobotnych z terenu miasta Siemiatycze:</p> <ul style="list-style-type: none"> - staże - 78 osób, - prace interwencyjne – 45 osób,

	<ul style="list-style-type: none"> - prace społecznie użyteczne – 8 osób, - roboty publiczne – 18 osób, - szkolenia – 5 osób, - bon na zasiedlenie – 1 osoba, - zatrudnienie w ramach doposażenia stanowiska pracy – 8 osób, - dotacja na podjęcie działalności gospodarczej – 13 osób. <p>W 2023 r. poinformowano 18 bezrobotnych o zagranicznych ofertach pracy (EURES), udzielono 2 osobom porady zawodowej indywidualnej, udzielono 8 osobom porady zawodowej grupowej, udzielono informacji zawodowej indywidualnej dla 62 osób oraz udzielono informacji zawodowej grupowej dla 6 osób. Na koniec 2023 r. w rejestrach PUP w Siemiatyczach figurowało 340 osób, w tym 145 kobiet z terenu miasta Siemiatycze.</p>
<p>2. Udzielenie wsparcia finansowego rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej oraz w postaci świadczeń rzeczowych.</p>	<p>W 2023 r. udzielono wsparcia w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” w formie: zasiłku celowego na zakup żywności dla 269 rodzin (497 osób w rodzinie), zakupu paczek żywnościowych dla 188 rodziny (341 osób w rodzinie), dofinansowania do posiłków w szkołach i przedszkolach dla 157 dzieci oraz dofinansowania do jednego gorącego posiłku dla 54 osób.</p> <p>Kolejnym istotnym działaniem organizowanym przez tut. Ośrodek jest prowadzenie Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym Podprogram 2021 Plus - Celem Programu jest wsparcie osób i rodzin podlegających deprywacji materialnej polegającej na braku możliwości zaspokojenia potrzeb żywnościowych. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej: prowadził akcję informacyjną o Programie skierowaną do mieszkańców miasta Siemiatycze, wydawał skierowania dla osób zakwalifikowanych do Programu, wydawał żywność, dostarczał żywność osobom niepełnosprawnym, starszym.</p> <p>Żywność wydawana była w lipcu 2023 r. osobom zakwalifikowanym do programu (osoby i rodziny znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej, spełniające kryteria określone w art.7 ustawy o pomocy społecznej i których dochód nie przekraczał 235% kryterium dochodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej. Osoby potrzebujące otrzymywały artykuły m.in.: mączne, mleczne, mięsne i rybne, olejowe, cukier, warzywa. Łącznie</p>

Programem objętych zostało 563 osoby.

W okresie od 1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2023 roku udzielono świadczeń rodzinnych z dodatkami dla 246 rodzin (w tym 18 rodzin obywateli Ukrainy) :

- dodatek z tytułu urodzenia dziecka - liczba świadczeniobiorców - 15
- dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego - liczba świadczeniobiorców - 7
- dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka - liczba świadczeniobiorców - 25
- dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego - liczba świadczeniobiorców - 38
- dodatek z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego - liczba świadczeniobiorców - 168
- dodatek z tytułu podjęcia przez dziecka nauki w szkole poza miejscem zamieszkania - liczba świadczeniobiorców - 54
- wychowywanie w rodzinie wielodzietnej - liczba świadczeniobiorców - 65
- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka - liczba świadczeniobiorców - 50
- zasiłek pielęgnacyjny - 248
- świadczenie pielęgnacyjne - 94
- świadczenie rodzicielskie - liczba świadczeniobiorców - 34
- świadczeń z funduszu alimentacyjnego - 54
- jednorazowe świadczenie „Za życiem” - 1
- składka na ubezpieczenie zdrowotne - 34
- składka na ubezpieczenie emerytalno - rentowe - 56.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemiatyczach w 2023 r. również przyznawał i wypłacał dodatki mieszkaniowe. Zadanie to jest zadaniem własnym gminy. Dodatek mieszkaniowy stanowi formę pomocy dla osób, które nie są w stanie pokryć wydatków związanych z utrzymaniem mieszkania.

W 2023 roku w sprawie dodatku mieszkaniowego złożono 208 wniosków, z tego 204 wnioski rozpatrzono pozytywnie wydając decyzję o przyznaniu dodatku mieszkaniowego. W 4 przypadkach postępowanie zakończono wydaniem decyzji odmownej z powodu nadwyżki dochodów, nadmetrażu,

	niskich wydatków mieszkaniowych.
3. Zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci z rodzin ubogich oraz zapewnienie im dostępu do alternatywnych form spędzania czasu wolnego	W Szkole Podstawowej Nr 3 w 2023 r. objęto opieką dzieci po zajęciach szkolnych, w ramach świetlicy szkolnej oraz spotkań z pedagogiem, pedagogiem specjalnym i psychologiem. Dzieci miały dostęp do zajęć pozalekcyjnych i sekcji sportowych.
	<p>W 2023 r. Siemiatycki Ośrodek Kultury organizował wydarzenia umożliwiające dostęp do alternatywnych form spędzania czasu wolnego tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - organizowane były imprezy kulturalne, artystyczne, rozrywkowe i spotkania – liczba podjętych działań 41; - przeglądy – liczba działań 6; - uroczyste obchody świąt państwowych i patriotycznych – liczba działań 5; - wernisaże i wystawy – liczba działań 13; - konkursy i turnieje – liczba podjętych działań 5; - warsztaty – liczba podjętych działań 10; - projekty – liczba podjętych działań 13; - galeria - liczba podjętych działań 12; - kino – liczba podjętych działań 13.
	<p>W strukturze Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemiatyczach działa placówka wsparcia dziennego – Siemiatycki Klub Juniora, który swoimi działaniami objął 30 dzieci w wieku od 7 do 18 lat. Caritas Diecezji Drohiczyńskiej Oddział w Siemiatyczach również prowadził świetlicę środowiskową, do której uczęszczało 25 dzieci.</p> <p>Praca placówek ukierunkowana jest na zapewnienie dzieciom opieki w czasie wolnym od zajęć dydaktycznych poprzez kształtowanie nawyków kultury osobistej i współżycia w grupie; rozwijania zainteresowań oraz pogłębiania zdolności i wiedzy dzieci; wdrażania do samodzielnej pracy umysłowej; systematyczna pomoc w nauce i emocjonalne wsparcie w sytuacjach trudnych, problemowych; organizacja właściwego wypoczynku i kulturalnej rozrywki, w tym zapewnienie dzieciom należytej opieki oraz bezpieczeństwa; współpraca i współdziałanie z domem, środowiskiem lokalnym, wychowawcami oraz pedagogiem szkolnym. Do świetlic w 2023 r. uczęszczało 55 dzieci.</p>

	<p>W 2023 r. Szkoła Podstawowa Nr 1 zorganizowała dostęp do alternatywnych form spędzania czasu wolnego poprzez koła zainteresowań tj. Koło plastyczne „Twórczo zakręceni”; Szkolne Koło Sportowe; Zespół cheerleaderek; Koło teatralne; Robotyka, Chórek szkolny „Dzwoneczki jedyneczki”.</p>
<p>4. <i>Zwiększenie dostępności do poradnictwa specjalistycznego (w tym psychologicznego i prawnego), terapii rodzinnej i mediacji dla członków rodzin wymagających wsparcia.</i></p>	<p>W 2023 r. w Punkcie konsultacyjnym ds. uzależnień prowadzona była terapia rodzinna. Terapeuta odbył 239 spotkań z mieszkańcami miasta, z czego 15 dotyczyło terapii rodzinnej. Prowadzone było również systematycznie w Punkcie przez Pełnomocnika poradnictwo dla osób wymagających wsparcia oraz ich rodzin. W ramach tego poradnictwa w 2023 r. odbyły się 103 konsultacje.</p> <p>W Szkole Podstawowej Nr 1 w Siemiatyczach w 2023 r. zapewniono wsparcie dzieci i młodzieży poprzez kontakt z pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym, psychologiem, logopedą, pielęgniarką. Umożliwiono kontakt specjalistów z rodzicami dzieci wymagających dodatkowego wsparcia.</p> <p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Siemiatyczach w ramach specjalistycznego poradnictwa udzielało darmowych porad prawnych i psychologicznych mieszkańcom powiatu siemiatyckiego, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji osobistej. W 2023 roku z poradnictwa specjalistycznego skorzystały 81 osób z Miasta Siemiatycze. W 2023 roku mieszkańcom Siemiatycz udzielono 98 porad prawnych i 12 porad psychologicznych.</p>
<p>5. <i>Wspieranie osób samotnie wychowujących dzieci</i></p>	<p>Szkoła Podstawowa Nr 3 w 2023 roku zorganizowała dla rodziców samotnie wychowujących dzieci konsultacje z psychologiem, pedagogiem, pedagogiem specjalnym i innymi specjalistami, dyrekcją i wychowawcami. Podczas konsultacji udzielono porad i wskazówek w zakresie wychowania dzieci.</p> <p>Przedszkole Nr 3 w Siemiatyczach w 2023 r. w ramach wsparcia osób samotnie wychowujących dzieci udzielało rodzicom informacji w jakich instytucjach uzyskają pomoc.</p> <p>W 2023 r. Siemiatycki Ośrodek Kultury wspierał rodziny samotnie wychowujące dzieci poprzez zapewnienie możliwości uczestnictwa we</p>

	wszystkich organizowanych wydarzeniach.
6. <i>Wspieranie rodzin wielodzietnych.</i>	<p>W Przedszkolu Nr 3 w 2023 r. dzięki Karcie Dużej Rodziny rodziny korzystały ze wsparcia w postaci zniżki za pobyt dziecka w przedszkolu.</p> <p>Program „RODZINA 5+” jest skierowany do członków rodzin wielodzietnych oraz samotnych rodziców wychowujących co najmniej dwoje dzieci, zamieszkałych na terenie Miasta Siemiatycze. Miasto realizuje program od czerwca 2013 r. Program ma na celu wspieranie rodzin poprzez promowanie pozytywnego wizerunku rodzin wielodzietnych i ułatwianie ich członkom dostępu do oferty kulturalnej i sportowej, w tym do korzystania z obiektów sportowo-rekreacyjnych. W 2023 r. w Urzędzie Miasta Siemiatycze złożono 76 wniosków o wydanie Karty Rodzina 5+, wydano 347 kart. Karta Rodzina 5+ jest wydawana na okres 12 miesięcy. Na koniec 2023 r. program wspierało 27 partnerów, lokalnych przedsiębiorców, oferujących zniżki posiadaczom karty, na określone towary oraz usługi świadczone na terenie miasta.</p> <p>Karta Dużej Rodziny to system zniżek i dodatkowych uprawnień dla rodzin z trójką i większą liczbą dzieci (spełniających określone warunki) oraz rodziców, którzy kiedykolwiek mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci. Karta Dużej Rodziny funkcjonuje zarówno w instytucjach publicznych, jak i w prywatnych firmach. Posiadacze KDR mają możliwość tańszego korzystania z oferty podmiotów m.in. z branży spożywczej, paliwowej, bankowej czy rekreacyjnej. KDR wspiera budżety rodzin wielodzietnych oraz ułatwia dostęp do dóbr i usług. W 2023 r. w Urzędzie Miasta Siemiatycze złożono 137 wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny. Przyznano 253 Karty Dużej Rodziny, w tym 12 duplikatów. Liczba rodzin wielodzietnych posiadających przynajmniej jedną aktywną kartę na dzień 31.12.2023 r. wyniosła – 802, natomiast liczba osób, którym przyznano kartę – 2183. Zarówno "Rodzina 5+" jak i "Karta Dużej Rodziny" wspierają członków rodzin wielodzietnych, co przyczynia się do poprawy ich sytuacji materialnej. Obie inicjatywy skupiają się na promocji pozytywnego obrazu rodzin wielodzietnych, co buduje świadomość społeczną na temat ich potrzeb i wyzwań. Program "Rodzina 5+" ułatwia m.in. korzystanie z oferty kulturalnej</p>

	<p>i sportowej, z bezpłatnych przejazdów komunikacją miejską, podczas gdy "Karta Dużej Rodziny" zapewnia zniżki na towary i usługi w różnych sektorach, takich jak spożywczy, paliwowy, bankowy i rekreacyjny. Oba programy wprowadzają wydawanie kart (Karty Rodzina 5+ i Karty Dużej Rodziny), umożliwiających korzystanie z zniżek i dodatkowych uprawnień, co wspiera budżety rodzin i zachęca do korzystania z oferty lokalnych przedsiębiorstw. Program "Rodzina 5+" opiera się na współpracy z 27 partnerami lokalnymi przedsiębiorcami, podczas gdy "Karta Dużej Rodziny" zachęca do korzystania z oferty podmiotów na terenie całego kraju, co przyczynia się do rozwoju lokalnej gospodarki. Poprzez dostarczanie dostępu do różnorodnych dziedzin życia, obie inicjatywy wspierają integrację społeczną rodzin wielodzietnych.</p> <p>Siemiatycki Ośrodek Kultury wspierał Rodziny wielodzietne dając możliwość uczestnictwa w organizowanych wydarzeniach w 2023 r. Rodziny wielodzietne, które posiadały kartę dużej rodziny miały możliwość wsparcia poprzez zakup ulgowych biletów na wydarzenia organizowane przez ośrodek. W ramach tego działania w organizowanych spektaklach wzięło udział 51 rodzin, koncertach – 30 rodzin, z biletów ulgowych na wejście do Galerii SOK skorzystało 205 rodzin. W 2023 r. w zajęciach płatnych przy ośrodku kultury skorzystało 17 dzieci i 1 osoba dorosła.</p> <p>W 2023 r. Szkoła Podstawowa Nr 3 im. Jana Pawła II wspierała rodziny wielodzietne poprzez zwolnienia lub zmniejszania opłat dotyczących imprez i uroczystości szkolnych.</p>
<p>7. <i>Doskonalenie wiedzy i umiejętności kadr pracujących z rodziną</i></p>	<p>W dniu 15 czerwca 2023 roku zorganizowano spotkanie informacyjno-edukacyjne zorganizowane przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Siemiatyczach wspólnie z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej w Białymstoku na temat „Zmiany w obszarze ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej, model opieki nad osobami zależnymi i chorymi oraz Koszyk Usług Społecznych”. Spotkanie prowadzone było przez pracownika ROPS, w spotkaniu uczestniczyło 4 pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemiatyczach.</p>

W dniu 19 grudnia 2023 r. zorganizowano szkolenie dla pracowników OPS z powiatu siemiatyckiego pracujących w obszarze przemocy „Zespoły Interdyscyplinarne i Grupy diagnostyczno- pomocowe w nowej rzeczywistości prawnej. Procedura „Niebieskiej Karty”. W szkoleniu uczestniczyło 6 pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Siemiatyczach.

W 2023 r. Pracownicy socjalni MOPS w Siemiatyczach oraz członkowie GDP brali udział w następujących szkoleniach: „Zespoły Interdyscyplinarne i Grupy Diagnostyczno – Pomocowe w nowej rzeczywistości prawnej”; „Superwizja z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie”; „Szkolenie podstawowe dla członków ZI oraz GDP”; „Praca z rodziną z problemem uzależnienia alkoholowego”; „Przemoc domowa – nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 2023”;

- Pełnomocnik brał systematyczny udział w szkoleniach o tematyce przeciwdziałania uzależnieniom, jest w stałej współpracy z funkcjonariuszami KPP dzielnicowymi, pedagogami szkolnymi, organizacjami pozarządowymi, kuratorami, pracownikami Poradni Uzależnień w Siemiatyczach;

- 3 szkolenia kadry pedagogicznej we wszystkich szkołach z terenu miasta z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy rówieśniczej i domowej, wczesna interwencja

**CEL OPERACYJNY 2:
WSPIERANIE ROZWOJU DZIECI I MŁODZIEŻY**

Działania	Wskaźniki realizacji
1. <i>Wzbogacenie oferty edukacyjno -wychowawczej.</i>	W 2023 r. Szkoła Podstawowa Nr 3 w ramach wzbogacenia oferty edukacyjno – wychowawczej zorganizowała następujące zajęcia: - rozwijające z godzin do dyspozycji dyrektora szkoły – dla 461 uczniów; korekcyjno-kompensacyjne – dla 90 uczniów; rozwijające umiejętność uczenia się – dla 18 uczniów; dydaktyczno – wyrównawcze – dla 169 uczniów; logopedyczne – dla

	<p>57 uczniów; rozwijające kompetencje emocjonalno – społeczne – dla 13 uczniów; EEGBfeedback – dla 17 uczniów; zajęcia w sali integracji sensorycznej – dla 14 uczniów; zajęcia w sali doświadczania świata dla 2 uczniów, TUS – dla 62 uczniów, terapia ręki dla - 29 uczniów; koła sportowe – dla 236 uczniów; wolontariat i szkolny klub Caritas – dla 60 uczniów.</p> <p>Szkoła Podstawowa Nr 1 w Siemiatyczach w 2023 r. zorganizowała następujące zajęcia edukacyjno wychowawcze: zajęcia dydaktyczno wyrównawcze, zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, zajęcia rozwijające uzdolnienia, zajęcia logopedyczne, zajęcia indywidualne z psychologiem, pedagogiem szkolnym i pedagogiem specjalnym.</p> <p>W Przedszkolu Nr 3 w 2023 r. realizowało zajęcia sportowe, zajęcia muzyczne i rytmiczne, zajęcia z języka angielskiego.</p> <p>W 2023 r. Siemiatycki Ośrodek Kultury w Siemiatyczach zorganizował następujące zajęcia edukacyjno -wychowawcze: zajęcia plastyczne dla dzieci i młodzieży – 5 grupy, taniec nowoczesny – 2 grupy, balet – 2 grupy, robotyka – 2 grupy, sekcja szachowa – 2 grupy, sekcja brydża – 1 grupa, ZpiT Małe Podlasie – 2 grupy, Ceramika dla dzieci – 1 grupa, malarstwo sztalugowe – 1 grupa, Studio piosenki – 1 grupa, Taniec salsa latino solo – 2 grupy.</p>
<p>2. Zapewnienie uczniom z niepełnosprawnościami indywidualnego wsparcia w celu umożliwienia im realizacji prawa do kształcenia.</p>	<p>Do Szkoły Podstawowej Nr 3 w okresie od 1 stycznia 2023 r. do 25 czerwca 2023 r. uczęszczało 24 uczniów niepełnosprawnych (co daje 48 godz. rewalidacji tygodniowo), od 1 września 2023 r. do 31 grudnia 2023 r. – 23 uczniów niepełnosprawnych (co daje 46 godz. rewalidacji tygodniowo). W 2023 r. szkoła zatrudniała nauczycieli współorganizujących proces kształcenia dzieci niepełnosprawnych, specjalistów oraz terapeutów. W szkole nr 3 znajduje się również łazik, który umożliwia dostęp do infrastruktury szkoły.</p> <p>W 2023 r. w Szkole Podstawowej Nr 1 zapewniono dostęp nauczyciela współorganizującego i pomocy nauczyciela, dostosowano wymagania edukacyjne uczniom ze specjalnymi potrzebami kształcenia, zmieniono formę</p>

	<p>nauczania na indywidualne dla 2 uczniów.</p> <p>W Przedszkolu Nr 3 w 2023 r. udzielono pomocy dla 6 dzieci posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego z uwagi na autyzm lub niepełnosprawność ruchową z afazją oraz dla 3 dzieci posiadających opinie o wczesnym wspomaganiu rozwoju. Dla 33 dzie i udzielono wsparcia w formie pomocy psychologiczno-pedagogicznej, pod kątem rozwoju mowy. Realizowano następujące zajęcia: zajęcia logopedyczne, zajęcia z psychologiem, zajęcia integracji sensorycznej, zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne oraz zajęcia korekcyjno-kompensacyjne.</p>
<p>3. Realizowanie programów wspierających wychowanie dzieci i młodzieży.</p>	<p>W 2023 r. uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 3 w Siemiatyczach brali udział w następujących programach profilaktycznych „Nie pal przy mnie proszę”, „Znajdź właściwe rozwiązanie”, „Každy inny wszyscy równi”, „Umiem pływać”, „Wf z AWF”, „Wybierz życie pierwszy krok”, „Znamię! Znam je?”, „Bieg po zdrowie”, „Unpugged”, „ESA dla OSE – 1200 czujników smogu”, „Gramy w ręczną” „Ratujemy i uczymy ratować”, „Program Klub”.</p> <p>W 2023 r. Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna realizowała działania dotyczące wsparcia dzieci, młodzieży i ich rodzin. Oddziaływania którymi, zostały objęte dzieci i młodzież z terenu Miasta Siemiatycze: badania i diagnozy psychologiczno-pedagogiczne, które dotyczyły: trudności w nauce, zaburzeń w sferze społeczno-emocjonalnej, specyficznych trudności w nauce, problemów w zachowaniu, problemów psychosomatycznych w związku z wyborem kształcenia i zawodu oraz planowaniem kształcenia i kariery zawodowej; badania logopedyczne; konsultacje psychologiczne; oddziaływania terapeutyczne nakierowane były na: poprawę funkcjonowania w relacjach rodzinnych, poprawę funkcjonowania w kontaktach z rówieśnikami, korygowanie nieskutecznych sposobów radzenia sobie z trudnościami, budowanie prawidłowej samooceny, zmniejszenie negatywnych skutków traumatycznych przeżyć.</p> <p>W 2023 roku Pełnomocnik ds. profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom prowadził następujące działania profilaktyczne i edukacyjne:</p>

	<p>- 25 spotkań edukacyjnych z młodzieżą w których uczestniczyło łącznie 524 uczniów z czego część zajęć odnosiła do mechanizmów popadania w uzależnienia od alkoholu a także narkotyków, uzależnienia behawioralne tj. od telefonów komórkowych, gier, hazardu, internetu.</p> <p>- 5 spotkań edukacyjnych dotyczących przeciwdziałania zagrożeniom w sieci i zasadom bezpiecznego korzystania z komputera i telefonu z uczestnikami kolonii letnich i ferii zimowych organizowanych przez Siemiatycki Ośrodek Kultury- ok. 120 osób.</p>
<p>4. <i>Wspieranie uczniów uzdolnionych i utalentowanych.</i></p>	<p>Szkoła Podstawowa Nr 3 w Siemiatyczach w 2023 r. wspierała uczniów uzdolnionych i utalentowanych w następujący sposób: przyznano nagrody książkowe oraz świadectwa z wyróżnieniem.</p> <p>W 2023 r. umożliwiono dzieciom uczęszczającym do Przedszkola Nr 3 „Wesoła Trójeczka” udział w konkursach organizowanych przez Siemiatycki Ośrodek Kultury: recytatorski - III Wojewódzki Przegląd Animatorskiej Twórczości Teatralnej „Piktogramy 2023”, piosenki – „Mistrzowie Piosenki”, plastyczny: „Bożonarodzeniowe dekoracje”, „Kolorowa Fabryka Świętego Mikołaja”, „Polska-moja ojczyzna”.</p> <p>W 2023 r. Urząd Miasta w Siemiatyczach udzielał pomocy socjalnej dla uczniów. Pomoc socjalna jest to pomoc materialna o charakterze socjalnym w postaci stypendiów i zasiłków szkolnych. Była ona skierowana do wszystkich uczniów zamieszkałych na terenie gminy (niezależnie od typu szkoły, w jakiej się uczą). W 2023 roku przyznano stypendia na rok szkolny 2023/2024 – 31 uczniom na kwotę 3 600 zł miesięcznie. Stypendium szkolne jest przyznawane na okres nie krótszy niż miesiąc i nie dłuższy niż 10 miesięcy w danym roku szkolnym. Pomoc ta jest finansowana w 80% ze środków budżetu państwa i 20% ze środków budżetu gminy. W 2023 roku do Burmistrza Miasta wpłynął też jeden wniosek o przyznanie zasiłku szkolnego. Zasiłek szkolny nie może przekroczyć jednorazowo pięciokrotności kwoty zasiłku rodzinnego, przysługującego na dziecko w wieku 5-18 lat. Kwota wypłaconego zasiłku szkolnego w roku 2023 wyniosła 620,00 zł.</p> <p>W 2023 r. do Urzędu miasta nie wpłynął żaden wniosek o przyznanie</p>

	<p>stypendium samorządu Miasta Siemiatycze im. Jana Pawła II.</p> <p>Pomoc w formie dofinansowania z programu „Wyprawka szkolna” do zakupu podręczników do kształcenia ogólnego, w tym podręczników do kształcenia specjalnego lub podręczników do kształcenia w zawodach dopuszczonych do użytku szkolnego dla uczniów z orzeczeniem o kształceniu specjalnym, uczęszczających do szkół: Branżowej I stopnia, Liceum Ogólnokształcącego, Technikum lub szkoły specjalnej przysposabiającej do pracy. W ramach tego programu w 2023 roku z dofinansowania na zakup podręczników szkolnych skorzystało 21 uczniów z orzeczeniem o niepełnosprawności na łączną kwotę 5 759,34 zł. Środki finansowe na wniosek organu prowadzącego przekazał Wojewoda Podlaski.</p>
<p>5. Realizowanie działań artystyczno- kulturalnych oraz sportowych adresowanych do dzieci i młodzieży.</p>	<p>Uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 3 w 2023 r. brali udział w następujących wydarzeniach: Kolędnicy misyjni – 8 uczniów; Jasełka szkolne 545 uczniów; Mikołajki – 545 uczniów; Wspólny most pieśni patriotycznych ze szkołą na Litwie i Brukseli – świętowanie ponad granicami - 545 uczniów; Spotkanie bożonarodzeniowe – 545 uczniów; Warsztaty Bożonarodzeniowe – 262 uczniów; Spektakle teatralne różnych grup wiekowych – 545 uczniów; Wycieczka do Sejmu – 46 uczniów; Apele, akademie szkole związane ze świętami państwowymi oraz Patronem Szkoły – 545 uczniów; Miejskie obchody Dnia Sybiraka – 40 uczniów; Obchody Dnia Dziecka – 545 uczniów.</p> <p>W 2023 r. dzieci uczęszczające do Przedszkole Nr 3 brały udział w uroczystościach organizowanych w przedszkolu (Piknik rodzinny, Dzień Rodziny, występy świąteczne) oraz organizowanych przez inne instytucje.</p> <p>W 2023 roku Pełnomocnik ds. profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom wspierał stowarzyszenia oraz kluby organizujące aktywne formy spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży, rodzin z dziećmi.</p> <p>W 2023 r. miasto ogłosiło 4 konkursy:</p> <p>1) Wsparcie realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej związanych z prowadzeniem świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży z rodzin ubogich i patologicznych w 2023 r.</p> <p>- wsparcie 1 działania-prowadzenia świetlicy Caritas, 20 adresatów działania</p>

- 2) Wsparcie realizacji programów związanych z zagospodarowaniem czasu wolnego dzieci i młodzieży z uwzględnieniem profilaktyki uzależnień w 2023 r.
- wsparcie 4 działań NGO, 260 adresatów działania
- 3) Wsparcie realizacji programów związanych z podtrzymywaniem polskiej tradycji narodowej z uwzględnieniem profilaktyki uzależnień w 2023 r.
- wsparcie 2 działań, 85 adresatów działania
- 4) Wsparcie realizacji programów związanych z organizacją wypoczynku dzieci i młodzieży z uwzględnieniem działań z zakresu profilaktyki uzależnień w 2023r.
- wsparcie 3 działań, 160 adresatów działania

W 2023 r. Miejska Biblioteka Publiczna im. Ks. Anny Jabłonowskiej w Siemiatyczach realizowała na następujące przedsięwzięcia: „Ferie w bibliotece – zajęcia edukacyjne i plastyczne dla dzieci i młodzieży”; „Gra przestrzenna – zagadki w formie kodów QR”; „Warsztaty kaligrafii dla dzieci i młodzieży”; „Wisława Szymborska patronka 2023 r. - zajęcia edukacyjne i warsztaty plastyczne dla dzieci i młodzieży”; „Wakacje w bibliotece – zajęcia edukacyjne i warsztaty plastyczne dla dzieci i młodzieży”; „Leśna przygoda”- spektakl dla dzieci; Jesienne miniwarsztaty ceramiczne dla dzieci i młodzieży”; „Święta ręcznie malowane – warsztaty plastyczne dla dzieci i młodzieży”.

W 2023 r. dzieci przebywające w Siemiatyckim Klubie Juniora miały możliwość uczestnictwa w różnorodnych zajęciach: zajęcia kreatywne i plastyczno – manualne; zajęcia dydaktyczne: zabawy słowne, krzyżówki, rebusy, zgadywanki; zajęcia rekreacyjno – ruchowe: zabawy na świeżym powietrzu, spacer, zabawy w grupach, ćwiczenia udoskonalające sprawność fizyczną, zabawy w skate - parku oraz na boisku Orlik; wspólne zajęcia kulinarne; zajęcia z wykorzystaniem środków audiowizualnych (oglądanie bajek oraz filmów edukacyjnych); realizowanie edukacji profilaktycznej, prozdrowotnej i proekologicznej; przyswajanie dzieciom nawyków kultury dnia codziennego; przeciwdziałanie agresji i przemocy, integracja dzieci; zapoznanie dzieci z kulturą i tradycjami własnego kraju; rozwijanie indywidualnych zdolności i zainteresowań dzieci; przyzwyczajanie dzieci do dokładnego,

systematycznego i samodzielnego odrabiania lekcji; zabawy według zainteresowań dzieci z wykorzystaniem gier, klocków i zabawek zgromadzonych w świetlicy;

W 2023 roku MOSiR Siemiatycze był organizatorem lub współorganizatorem 74 imprez o charakterze sportowym i rekreacyjnym. We wszystkich imprezach organizowanych lub współorganizowanych przez MOSiR Siemiatycze w 2023 roku wzięło udział 9785 osoby.

- Zorganizowane formy wypoczynku letniego i w czasie ferii zimowych, ilość dzieci biorących udział w zorganizowanych formach wypoczynku letniego i w czasie ferii zimowych:

Ferie zimowe 2023:

a) Cykl imprez pod nazwą „Ferie na sportowo” – 9 spotkań, w których udział wzięło około 60 uczestników;

Wakacje letnie 2023:

a) Wakacyjne imprezy sportowe i rekreacyjne – 22 imprezy sportowe i rekreacyjnych; 1384 uczestników m.in.: Turniej piłki nożnej Orzeł Cup, Turniej minipiłki dla najmłodszych, Amatorska Liga tenisa stołowego, Rajd pieszy śladami Powstania Styczniowego, Złot Morsów, Turniej Streetball podstawówka, Siemiatycka Liga Piłki Nożnej o Puchar Dyrektora MOSiR, Spartakiada Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej, Turniej piłki ręcznej, Turbo kozak (konkurencje piłkarskie) dla chłopców u dziewczyn, Wieczorna dycha, Gry i Zabawy w koszykówce, Wakacje na Orliku, Zawody Wędkarskie, Mistrzostwa Siemiatycz w Siatkówce Plażowej, Dzień Baniek, Holi, Rajdy dla frajdy, Turniej tenisa ziemnego, Street Workerceout, SkatePark Day Siemiatycze, Mistrz Orlika Nadrzeczna w żonglerce piłką nożną, Cross Triathlon, Maratony Kresowe, XXX Sztafetowe Biegi Niepodległości, Sztafeta Niepodległości, Pływackie zawody niepodległości, Turniej piłki ręcznej młodziczek.

Siemiatycki Ośrodek Kultury w 2023 r. organizował zajęcia dla dzieci i młodzieży w okresie wakacji i ferii zimowych.

Zima w mieście – Ferie zimowe w SOK – Podczas ferii zimowych

zorganizowano następujące formy wypoczynku dla dzieci tj.: gry stolikowe i zabawy edukacyjne – 6spotkań, zajęcia plastyczne – 8 spotkań, zajęcia ruchowo-taneczne – 2 spotkania, warsztaty historyczne z IPN – 1 spotkanie, zajęcia krawieckie – 2 spotkania, warsztaty kulinarne w pizzerii DaGrasso – 1 spotkanie, zajęcia szachowe – 2 spotkania, zajęcia z robotyki – 1 spotkanie.

Podczas ferii zimowych dzieci spotkały się z:

- przedstawicielami Powiatowej Komendy Policji w Siemiatyczach tematem spotkania było „Feryjne pogotowie bezpieczeństwa”,
- Pełnomocnikiem d/s uzależnień tematem spotkania było „Bezpieczne używanie sieci przez dzieci”,
- przedstawicielami Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej tematem spotkania było zdrowe odżywianie,
- Ratownikiem Medycznym tematem spotkania była pierwsza pomoc.

Uczestniczy zajęć podczas ferii zimowych wychodzili na pływalnię Wodne Tarasy, uczestniczyli w seansach filmowych i spektaklach teatralnych, w warsztatach tworzenia figurek z siana.

Łączna liczba działań podczas ferii zimowych wyniosła 33 i uczestniczyło w nich 40 dzieci.

Siemiatycki Ośrodek Kultury w 2023 r. organizował również półkolonie „Lato w mieście”. W ramach półkolonii zorganizowano następujące zajęcia i warsztaty skierowane do dzieci w wieku 7-10 lat: zajęcia plastyczne z wykorzystaniem nowoczesnych i ciekawych technik, zajęcia taneczno-ruchowe, gry stolikowe, zabawy edukacyjne, zajęcia sportowe na obiektach MOSiR, zajęcia biblioteczne, spotkania historyczne z IPN oddział Białystok. Odbyły się też zajęcia rękodzielnicze, darmowe seanse filmowe, spotkania profilaktyczne. Zorganizowano również wyjazdy do Parku Linowego w Wólce Nadbużnej, Strefy odkrywania, wyobraźni i aktywności SOWA w Drohiczynie, Muzeum Kajakarstwa oraz Ośrodka Edukacji Ekologicznej PUSZCZYK w Drohiczynie, zorganizowano zwiedzanie Siemiatycz z lokalnym przewodnikiem śladami Bitwy Siemiatyckiej. Łączna liczba działań wyniosła 70, w działaniach tych uczestniczyło 68 dzieci.

Zajęcia „Zima w mieście” i „Lato w mieście” organizowane przez SOK

	w Siemiatyczach przyczyniły się do aktywnego wykorzystania czasu wolnego przez dzieci podczas wakacji i ferii.
<p>6. <i>Realizowanie projektów na rzecz dzieci i młodzieży współfinansowanych z funduszy zewnętrznych np. z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej.</i></p>	<p>Szkoła Podstawowa Nr 3 w Siemiatyczach w 2023 r. brała udział m.in. w następujących programach: „Klasa z drewna” pozyskanie środków na budowę altany edukacyjnej i ścieżki zdrowia – projekty Lasów Państwowych; „Erazmus+ Europejczyk- odkrywanie kultury europejskiej”- wyjazd do Walencji 10 nauczycieli i 20 uczniów kl. VII.</p> <p>SOK w Siemiatyczach realizował w 2023 r. 2 projekty, które finansowane były z zewnątrz:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Projekt „Symbole Narodowe – warsztaty historyczne”. Projekt został sfinansowany z programu dotacyjnego Biura Niepodległości. Działania w ramach projektu obejmowały: warsztaty edukacyjne, które przybliżyły dzieje Polski i Polaków, lokalną historię i znaczenie polskich symboli narodowych. W ramach projektu odbyły się dwa pikniki rodzinne, podczas których przeprowadzono warsztaty historyczne; spotkania historyczne, terenowa gra miejska oraz zajęcia rękodzielnicze skierowane do dzieci. Łączna liczba działań w ramach projektu wyniosła 10. W wydarzeniach tj. Pikniku na Skwerze Artystów i Festynie rodzinnym z okazji Dnia Dziecka uczestniczyło ok. 2000 osób. 2. Projekt BMK – „Bliskie Spotkania z Kulturą 4 stopnia” – dofinansowano ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach Narodowego Centrum Kultury Bardzo Młoda Kultura 2023-2025 oraz ze środków Województwa Podlaskiego. Był to projekt edukacyjno-animacyjny, który miał na celu podkreślenie podmiotowości młodzieży, ich sprawczości w planowaniu i realizacji działań kulturalnych. W projekcie uczestniczyła 12 osobowa grupa młodzieży, zorganizowano 7 działań.
<p>7. <i>Popularyzowanie idei wolontariatu wśród dzieci i młodzieży, szerzenie wśród nich postaw filantropijnych.</i></p>	<p>W 2023 r. w Szkole Podstawowej Nr 3 im. Jana Pawła II 30 uczniów zostało wolontariuszami. Działania wolontariatu: W szkole prężnie działa Klub wolontariatu. Wolontariusze współpracowali z Domem Pomocy Społecznej, Szkołą Specjalną, Hospicjum, Warsztatami Terapii Zajęciowej. W Światowy Dzień Chorego przygotowano laurki dla osób chorych oraz słodkie upominki</p>

dla podopiecznych Warsztatów Terapii Zajęciowej. Wolontariusze SP nr 3 brali udział w akcji „ Bohaterowie kontra rak” zbiórka Kinder niespodzianek na oddziały onkologiczne. Pakowali paczki świąteczne dla potrzebujących. Wzięli udział w XI Podlaskiej Spartakiadzie Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych w Siemiatyczach. Byli współorganizatorami Marszu dla Życia i Rodziny. Często odwiedzali podopiecznych WTZ oraz Domu Pomocy Społecznej. Zbierali pluszaki dla Fundacji NASZPIKOWANI.

Indywidualnie i w grupie wolontariusze brali udział w Dniu Wdzięczności w WTZ (podziękowanie za naszą pracę na rzecz niepełnosprawnych). Przygotowano kartki świąteczne dla osób chorych, samotnych, niepełnosprawnych. Zrobiono plakat promujący akcję charytatywną na rzecz dzieci z ZOL w Bacikach. Wolontariusze brali udział w akcji UBRANIA DO ODDANIA na rzecz dzieci chorych na nowotwory. Została zorganizowana akcja charytatywna na rzecz osoby ciężko chorej - Jakuba – ucznia SP Nr 3 w Siemiatyczach (przygotowanie ciasta, plakatów, promocja akcji). Wolontariusze brali udział w akcji " I TY możesz zostać świętym Mikołajem" – prezenty dla osób niepełnosprawnych .Przed świętami Bożego Narodzenia zorganizowano wizytę w Szkole Specjalnej, w ZOL w Bacikach w DPS, WTZ oraz w Hospicjum. – wolontariusze składali życzenia, śpiewali kolędy, rozdaali kartki świąteczne i słodczyce. Brali udział w Ogólnopolskiej zbiórce żywności TAK POMAGAM w sklepie Rondo.

W ramach wolontariatu w 2023 roku w Szkole Podstawowej Nr 1 zorganizowano pomoc potrzebującym rodzinom w ramach akcji „Szlachetna paczka”, „Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy”.

Przedszkola Nr 3 w 2023 r. popularyzowało ideę wolontariatu wśród dzieci poprzez udział we wsparciu akcji WOŚP, akcji charytatywnej Stowarzyszenia Dzielni i Waleczni na rzecz dzieci z onkologii DSK Białostok, udział w akcji charytatywnej i zbiórki pluszaków na Fundację Naszpikowani oraz ośrodka „Mój kolory AutentYZM”.

**CEL OPERACYJNY 3:
PROMOCJA RODZINY, PRZECIWDZIAŁANIE NIEKORZYSTNYM ZJAWISKOM ZAGRAŻAJĄCYM JEJ PRAWIDŁOWEMU
FUNKCJONOWANIU.**

Działania	Wskaźniki realizacji
<p><i>1. Promowanie wzoru rodzin prawidłowo wypełniającej swoje funkcje, edukowanie rodzin w zakresie właściwego wypełniania ról rodzicielskich.</i></p>	<p>W 2023 r. Szkoła Podstawowa Nr 3 przygotowała listy gratulacyjne dla rodziców uczniów wyróżniających się w nauce i zaangażowaniu społecznym.</p> <p>Szkoła Podstawowa Nr 1 w Siemiatyczach w 2023 r. realizowała działania profilaktyczne i edukacyjne dla rodziców tj. konsultacje, porady, spotkania z dyrekcją, wychowawcą, psychologiem, pedagogiem; udzielanie informacji odbywało się za pomocą umieszczenia ich na stronie internetowej szkoły. Zakres tematyczny zajęć dla rodziców obejmował: zdrowie dziecka, rolę rodziny w przeciwdziałaniu uzależnieniom, odpowiedzialność rodziców za zapewnienie dzieciom odpowiednich warunków nauki podczas nauki online, świadomość konieczności dbania o sferę psychiczną dziecka; znaczenie współpracy między szkołą a domem dla dobra ucznia; edukację dotyczącą działania środków psychoaktywnych; bezpieczeństwa w sieci oraz propagowanie idei pomocy innym.</p> <p>By wspierać rodziców w wypełnianiu ról rodzicielskich w 2023 roku systematycznie prowadzono w Punkcie konsultacyjnym ds. uzależnień poradnictwo i terapię dla mieszkańców Siemiatycz. W 2023 r. odbyły się 103 konsultacje. W ramach podejmowanych działań realizowane były zajęcia terapeutyczne i rehabilitacyjne, a także zajęcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie i mających trudności wychowawcze.</p> <p>W celu zwiększenia świadomości społecznej dotyczącej zagrożeń płynących z przemocy w rodzinie oraz instytucji udzielających specjalistycznej pomocy w tym zakresie, w roku 2023 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Siemiatyczach kontynuowało promowanie autorskiej kampanii społecznej „Pomoc na niemoc” na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Celem</p>

	<p>kampanii była edukacja społeczności lokalnej zamieszkującej teren powiatu siemiatyckiego, poprzez: promowanie prawidłowych metod wychowawczych i postaw rodzicielskich bez użycia przemocy, podnoszenie wiedzy o szkodliwości stosowania przemocy w rodzinie.</p> <p>W ramach Programu Profilaktycznego w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Siemiatyckim na lata 2021-2024, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Siemiatyczach organizowało warsztaty dla rodziców Akademia Rodzica. Warsztaty Akademia Rodzica realizowane były w miesiącach maj-czerwiec, obejmowały 15 godzin zegarowych zajęć, w których uczestniczyło 6 osób z miasta Siemiatycze. Warsztaty obejmowały cykl 5 spotkań, program obejmował takie zagadnienia jak: Mój potencjał jako rodzica, Komunikacja w Rodzinie, Metoda „Wychowanie bez porażek” wg Thomasa Gordona, Granice a zaspokajanie potrzeb, Wpływ kryzysów rodzinnych na zachowanie dzieci.</p>
<p><i>2. Wzmacnianie więzi rodzinnych i pokoleniowych, m.in. poprzez organizowanie pikników rodzinnych i imprez integracyjnych.</i></p>	<p>W ramach zadania w 2023 r. w Szkole Podstawowej Nr 3 zorganizowano: Dzień Dziecka – dla 545 uczniów; Spotkanie bożonarodzeniowe - dla ok 1200 uczniów wraz z rodzicami; Organizacja Dnia Sybiraka – 40 uczniów wraz z rodzicami; Ślubowanie klas I – 96 uczniów wraz z rodzicami; Pożegnanie klas VIII - 75 uczniów wraz z rodzicami; Ninja Warrior – 545 uczniów wraz z rodzicami.</p> <p>Przedszkole Nr 3 w Siemiatyczach w 2023 r. prowadziło działania wzmacniania więzi rodzinnych i pokoleniowych poprzez organizowanie uroczystości przedszkolnych z okazji Świąt Bożego Narodzenia, Dnia Babci i Dziadka, Dnia rodziny, festynów i pikników w środowisku lokalnym.</p>
<p><i>3. Podejmowanie działań mających na celu przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i zapobieganie jej skutkom oraz działań interwencyjnych.</i></p>	<p>W 2023 r. W Szkole Podstawowej Nr 3 wszczęto procedurę niebieskiej karty wobec 10 rodzin. Rodzice uczniów mogli skorzystać z konsultacji z pedagogiem i psychologiem szkolnym. W szkolnym Programie profilaktyki zawarte i realizowane były działania dotyczące zachowań agresywnych w kl. I – VIII, emocji, empatii.</p>

Członkowie Grupy Diagnostyczno - Pomocowej w 2023 r. w szczególności podejmowali następujące działania:

- diagnozowanie sytuacji domowej oraz potrzeb rodzin, w których istniało podejrzenie stosowania przemocy;
- systematyczne monitorowanie sytuacji w środowisku osób doznających przemocy, a także zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury Niebieskie Karty;
- realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową;
- udzielanie wsparcia finansowego i rzeczowego rodzinom dotkniętym przemocą;
- prowadzenie pracy socjalnej i udzielanie poradnictwa socjalnego na rzecz dotkniętych przemocą oraz rozpowszechnianie informacji o miejscach i formach pomocy na terenie miasta Siemiatycze;
- informowanie o możliwościach podjęcia działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie;
- wskazywanie dostępu do pomocy medycznej, jeżeli wymagał tego stan zdrowia osoby, co do której istniało podejrzenie, że była dotknięta przemocą w rodzinie oraz otrzymania zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z przemocą w rodzinie na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 22 października 2010 roku w sprawie wzoru zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy w rodzinie;
- Pedagogzy Szkoły Podstawowej nr 1 i Szkoły Podstawowej nr 3 w ramach prowadzonej procedury „Niebieskiej Karty” objęli wsparciem i pomocą psychologiczno – pedagogiczną dzieci i rodziców – łącznie 21 rodzin.
- Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom/przewodnicząca Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przez cały 2023 rok uczestniczyła w spotkaniach Grup Diagnostyczno – Pomocowych i Zespołu

Interdyscyplinarnego. Dodatkowo przekazywała informacje dotyczące działań podejmowanych przez komisję w stosunku do osób kierowanych; w przypadkach istnienia przemocy domowej Pełnomocnik inicjował interwencje funkcjonariuszy KPP (gł. dzielnicowych) w Siemiatyczach (informacje zdobywane gł. podczas składania wniosków do MKRPA); cyklicznie przyjmował osoby zgłaszające się do Punktu konsultacyjnego ds. uzależnień, konsultacje miały charakter informacyjny, edukacyjny, wspierający oraz w przypadkach tego wymagających terapeutyczny u certyfikowanego terapeuty zatrudnionego w punkcie.

W 2023 r. Przedszkole Nr 3 współpracowało z MOPS i PCPR w celu przeciwdziałania zaniedbaniom w opiece nad dzieckiem. W ramach tej współpracy były monitorowane 2 rodziny. Organizowane były spotkania na terenie przedszkola z przedstawicielami policji, ratownikami medycznymi.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2023 roku upowszechniał na swojej stronie internetowej „Bazy wsparcia dla osób doświadczających przemocy”, „Informator zawierający dane teleadresowe oraz zakres działań podmiotów realizujących oddziaływanie wobec osób stosujących przemoc w rodzinie w powiecie siemiatyckim” oraz „Wykaz podmiotów i placówek organizacji pozarządowych oraz zakres organizowanych przez nich oddziaływań odnośnie przeciwdziałania przemocy w rodzinie”.

Propagowano następujące kampanie społeczne: „Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka”, „19 Dni Przeciwko Przemocy i Krzywdzeniu Dzieci i Młodzieży”, „Dzień bez przemocy”, „Ludzie to nie towar”, „Nie otwieraj drzwi Przemocy”, „poMOC, a nie przeMOC”, „Dzień Bezpiecznego Internetu”, „Dzieci w sieci”. Wśród mieszkańców Miasta Siemiatycze rozpowszechniono ulotki, informatory i poradniki: „Przemoc rodzi przemoc”, „Zauważ mnie. Usłysz mnie”, „Nie licz, że inni zareagują”, „Zrób ty Ty”, „Pomóż sobie lub innym”, „Nie otwieraj drzwi Przemocy”, „Czy to, co robię to przemoc”, „Przemoc w rodzinie”, „Przemoc domowa i alkohol”, „Sytuacja dziecka w rodzinie z problemem przemocy”, „Zmień swoje życie pomożemy Ci w tym” oraz informator dotyczący instytucji świadczących pomoc z zakresu przeciwdziałania przemocy i Punktu

<p>4. Podejmowanie na terenie miasta przedsięwzięć o charakterze edukacyjno- informacyjnym na temat uzależnień oraz przestępczości i jej skutków.</p>	<p>Konsultacyjno – Terapeutycznego ds. Uzależnień.</p> <p>W 2023 r. Miasto brało udział w wielu kampaniach edukacyjnych dotyczących uzależnień. Informacje promowane są na stronie miasta m.in.: Dzień Bezpiecznego Internetu, Światowy Dzień Rzucania Palenia, Ogólnopolski Dzień Praw Dziecka, Kampania „Dzieci w sieci”- przeciwdziałanie uzależnieniu od komputera i sieci przez młodych mieszkańców miasta w czasie pandemii</p> <p>Dodatkowo informacje o charakterze edukacyjnym prowadzone są w Punkcie konsultacyjnym ds. uzależnień- każda osoba zgłaszająca się otrzymuje broszury informacyjne dotyczące uzależnień oraz edukację w tym zakresie.</p> <p>Komenda Powiatowa Policji w Siemiatyczach w 2023 roku realizowała działania edukacyjne w ramach „Koncepcji Działań Policji w Zakresie Profilaktyki Społecznej”. Działania te skupiają się głównie na następujących obszarach: Uzależnienia – narkotyki, nowe narkotyki, alkohol; Cyberzagrożenia, Handel ludźmi, Mowa nienawiści w tym hejt, przestępstwa nienawiści. Oprócz głównych obszarów realizowane były również działania ukierunkowane na bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w miejscu zamieszkania i przestrzeni publicznej oraz przeciwdziałanie przemoc w rodzinie. W 2023 roku zrealizowano 39 różnych działań w ramach, których przeprowadzono 835 spotkań, uczestniczyło w nich 18937 osób (dane dotyczą całego powiatu).</p>
<p>CEL OPERACYJNY 4: ZAPEWNIENIE RODZINOM I DZIECIOM BEZPIECZEŃSTWA ZDROWOTNEGO I PUBLICZNEGO</p>	
<p>Działania</p>	<p>Wskaźniki realizacji</p>
<p>1. Promowanie wśród rodzin, dzieci i młodzieży zdrowego stylu życia.</p>	<p>W 2023 r. w SP Nr 3 w Siemiatyczach przeprowadzono następujące działania promujące zdrowy styl życia: Akcja śniadanie daje moc – 545 uczniów; „Umiem pływać” 60 uczniów; „Wf z AWF” - 92 uczniów; „Program klub” –</p>

	<p>32 uczniów; „Druga edycja mikograntu sportowego – promocja aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży” – 120 uczniów. Organizowane były również wycieczki klasowe, biwaki, ogniska, gry i zabawy terenowe.</p> <p>W 2023 r. w Szkole Podstawowej Nr 1 prowadzono profilaktykę chorób uzębienia, kontynuowano programy „Owoce i warzywa w szkole”, „Mleko w Szkole”. W ramach lekcji biologii w kl. V przeprowadzono zajęcia na temat chorób zakaźnych. Prowadzono zajęcia na temat zdrowego stylu życia, zasad zdrowego odżywiania.</p> <p>W przedszkolu nr 3 w 2023 r. realizowano m.in. programy profilaktyczne, zajęcia ruchowe, profilaktykę chorób uzębienia, organizowano spotkania z dietetykiem.</p> <p>Pełnomocnik ds. uzależnień w 2023 roku wspierał przedsięwzięcia profilaktyczne skierowane do grup rówieśniczych o charakterze rozrywkowym, sportowym itp. dla dzieci i młodzieży w szczególności sposób eksponując szkodliwość alkoholu, narkotyków oraz „dopalaczy”. Promowane były imprezy bezalkoholowe (spektakle, zawodowy sportowe, festyny, konkursy, imprezy tematyczne itp.). Udzielono wsparcia m.in. organizacji promującej zdrowy i aktywny wypoczynek rajdów rowerowych dla mieszkańców miasta Grand Prix Amatorów „Rajdy dla frajdy”, dofinansowanie organizacji działań profilaktycznych podczas ferii zimowych organizowanych przez MOSIR.</p>
<p>3. Organizowanie bezpłatnych badań dla mieszkańców miasta.</p>	<p>W 2023 r. Miasto Siemiatycze przystąpiło do II edycji programu bezpłatnych badań profilaktycznych. Program jest skierowany do kobiet i mężczyzn w wieku 18 i więcej lat, zameldowanych w Siemiatyczach. Pakiet badań diagnostycznych dla kobiet zawierał:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) poziom witaminy D3 2) hemoglobina glikowana 3) CEA - diagnostyka raka jelita grubego 4) AFP – diagnostyka raka wątroby 5) CA 19-9 – diagnostyka raka trzustki i dróg żółciowych 6) CA 125 – diagnostyka raka jajnika

	<p>7) CA 15-3- diagnostyka raka sutka</p> <p>Pakiet badań diagnostycznych dla mężczyzn zawierał:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) poziom witaminy D3 2) hemoglobina glikowana 3) CEA - diagnostyka raka jelita grubego 4) AFP – diagnostyka raka wątroby 5) CA 19-9 – diagnostyka raka trzustki i dróg żółciowych 6) PSA – diagnostyka raka prostaty <p>Na badania profilaktyczne Miasto Siemiatycze zapisało 2 386 mieszkańców Siemiatycz. Badania będą realizowane do 30 kwietnia 2024r.</p>
<p><i>4. Realizowanie w placówkach oświatowych programów profilaktyczno-edukacyjnych w zakresie problematyki uzależnień, przemocy w rodzinie oraz przestępczości.</i></p>	<p>Szkoła Podstawowa Nr 3 w Siemiatyczach w 2023 r. zrealizowała następujące programy w zakresie problematyki uzależnień, przemocy w rodzinie oraz przestępczości: program „Unpugged”; „Nie pal przy mnie proszę”; „Znajdź właściwe rozwiązanie”. Udział w realizowanych programach wzięło 174 uczniów.</p> <p>W ramach działań w 2023 r. Pełnomocnik ds uzależnień zorganizował :</p> <ul style="list-style-type: none"> - 3 szkolenia kadry pedagogicznej we wszystkich szkołach z terenu miasta z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom oraz przemocy rówieśniczej i domowej, wczesna interwencja i rozpoznawanie problemów dotyczących młodzieży, wskazywanie i promowanie miejsc pomocy; - 2 wywiadówki profilaktyczne dla rodziców z zakresu wczesnego rozpoznawania niekorzystnych zachowań u dzieci (uzależnienia, przemoc, cyberprzemoc) oraz wskazywano miejsca i formy pomocy dostępne na terenie miasta Siemiatycze - 25 spotkań edukacyjnych z młodzieżą w których uczestniczyło łącznie 524 uczniów z czego część zajęć odnosiła do mechanizmów popadania w uzależniania od alkoholu a także narkotyków, uzależnienia behawioralne tj. od telefonów komórkowych, gier, hazardu, internetu. <p>W 2023 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Siemiatyczach W ramach „Programu profilaktycznego w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach</p>

	zagrożonych przemocą w rodzinie w Powiecie Siemiatyckim na lata 2021-2024” realizowało warsztaty profilaktyczne dla młodzieży szkół średnich z terenu powiatu siemiatyckiego „Porozumienie bez przemocy, czyli jak za pomocą konstruktywnego wyrażania emocji budować zdrowe relacje”. Warsztaty odbyły się m.in. w Zespole Szkół w Siemiatyczach (4 klasy-73 uczniów).
<i>5. Podejmowanie działań edukacyjno-informacyjnych wśród rodziców w celu zapewnienia bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży oraz przeciwdziałania patologiom.</i>	Szkoła Podstawowa Nr 3 w Siemiatyczach w 2023 r. zorganizowała spotkania z rodzicami dotyczące bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. Informacji udzielano podczas wywiadówek i w godzinach dostępności. Informacje udzielone rodzicom zostały również udostępnione na stronie internetowej. W zorganizowanych spotkaniach wzięło udział 545 osób.
	W 2023 r. w Szkole Podstawowej Nr 1 organizowano spotkania z rodzicami dzieci sprawiającymi problemy wychowawcze, dydaktyczne. Realizowano działania profilaktyczne i edukacyjne dla rodziców poprzez konsultacje, porady.
	Przedszkole Nr 3 w 2023 r. organizowało cykliczne spotkania i warsztaty z udziałem Policji we wszystkich grupach przedszkolnych. Udostępniono rodzicom informacje na tablicy ogłoszeń i stronie internetowej przedszkola o możliwości uzyskania pomocy i wsparcia w trudnych sytuacjach i zagrożeniach w rodzinie.
CEL OPERACYJNY 5: INTEGROWANIE I DOSKONALENIE LOKALNEGO SYSTEMU WSPARCIA RODZIN.	
Działania	Wskaźniki realizacji
<i>1. Integrowanie działań na rzecz rodziny i dziecka w mieście poprzez współpracę jednostek organizacyjnych miasta, GKRPA, placówek ochrony zdrowia, organizacji pozarządowych, kościoła</i>	Szkoła Podstawowa Nr 3 w 2023 r. współpracowała z jednostkami podległymi miastu. Współpraca ta układała się prawidłowo. Spotkania odbywały się na bieżąco, zgodnie z potrzebami.

	<p>SOK w Siemiatyczach mając na celu integrowanie działań na rzecz rodziny i dzieci w 2023 r. współorganizował imprezy, wydarzenia i spotkania: ze szkołami, przedszkolami z miasta Siemiatycze, Biblioteką Miejską, Miejskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej; organizacjami pozarządowymi: Klub Abstynenta Ignis, Stowarzyszenie Wspierania Kultury Narodowej „Małe Podlasie”, ZHP, WTZ Sióstr Karmelitanek, Przedsiębiorstwem Komunalnym, Caritas Diecezji Drohiczyńskiej, IPN w Białymstoku, Katolickim Stowarzyszeniem Młodzieży, Akcją Katolicką, Stowarzyszeniem Podlaskie Dziedzictwo Kultury, Podlaskim Instytutem Kultury w Białymstoku, Związkiem Ukraińców, a także parafiami: katolicką i prawosławną. Współpraca polegała na organizacji oraz pomocy i wsparciu merytorycznym i finansowym przedsięwzięć kulturalnych skierowanych do dzieci, młodzieży, dorosłych i seniorów i ich rodzin. Liczba podjętych działań – 53.</p>
<p><i>2. Rozwijanie i doskonalenie form współpracy z Prokuraturą Rejonową, Sądem Rejonowym, Policją, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną.</i></p>	<p>W roku 2023 r. Szkoła Podstawowa Nr 3 w Siemiatyczach informowała dwukrotnie Sąd Rodzinny i Nieletnich w sprawie wglądu w sytuację dziecka. Policja informowana była na piśmie o zajściach w szkole. SP Nr 3 współpracowało z Centrum Pomocy Rodzinie, w sprawie dzieci przebywających pieczy zastępczej. Współpracowano również z Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, poprzez skierowanie 24 dzieci w celu dokonania diagnozy.</p> <p>W 2023 r. Przedszkole NR 3 na bieżąco realizowało współpracę i wymianę informacji z PCPR, Poradnią Psychologiczno Pedagogiczną.</p> <p>Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Siemiatyczach w 2023 roku informowało instytucje, szkoły oraz przedszkola znajdujące się na terenie miasta Siemiatycze o działaniach podejmowanych na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie tj. o Powiatowym programie oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie, Powiatowym programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc w rodzinie czy warsztatów kompetencji rodzicielskich „Akademia Rodzica”.</p>

	<p>W 2023 r. Szkoła Podstawowa Nr 1 w Siemiatyczach współpracowała z kuratorem sądowym nieletnich objętych kuratelą, MOPS, PCPR, Policją, Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną.</p>
<p>3. <i>Kontynuowanie działalności Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie</i></p>	<p>Przedstawiciele SP Nr 3 uczestniczyli w 2023 r. w posiedzeniach grup roboczych oraz spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego. W 2023 r. pracownicy szkoły założyli 1 Niebieską Kartę.</p> <p>Pedagog szkolny SP Nr 1 uczestniczyli w 2023 r. w posiedzeniach grup roboczych oraz spotkań Zespołu Interdyscyplinarnego.</p> <p>W mieście Siemiatycze w 2023 roku do Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Mieście Siemiatycze wpłynęło 132 Niebieskie Karty – A, w tym 122 założonych przez Komendę Powiatową Policji, 9 NK wdrożone przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, 1 Niebieska Karta założona przez Szkołę Podstawową Nr 3. W 2023 roku Grupy Diagnostyczno - Pomocowe objęły wsparciem oraz stałym monitoringiem sytuacji 91 rodzin w ramach procedur Niebieskiej Karty (w tym 14 procedur przeszło z 2022 roku). Sprawcami przemocy w większości byli mężczyźni – 80, natomiast kobiet - 25. Ofiarami przemocy były w znacznej ilości kobiety – 72, mężczyzn - 19 oraz 30 dzieci. W 2023 roku zakończono łącznie - 57 Niebieskich Kart (w tym 40 NK z powodu ustania przemocy oraz 17 z powodu bezzasadności podejmowania działań). Odbyło się 9 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego oraz funkcjonowało 63 Grupy Diagnostyczno – Pomocowe, które rozpatrzyły 259 spraw. Zespół skierował: 26 wniosków do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 6 zawiadomień o podejrzeniu popełnienia przestępstwa do Prokuratury Rejonowej w Siemiatyczach oraz 16 informacji do Sądu Rejonowego w Bielsku Podlaskim o wgląd w sytuację dzieci w rodzinie. W 8 rodzinach, w których prowadzono procedurę Niebieskiej Karty przydzielono pomoc w formie asystenta rodziny, który objął pomocą i wsparciem łącznie 23 dzieci.</p>